
Copia COMUNE DI MARANO TICINO 
 Provincia di Novara 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO RESPONSABILE PROTEZIONE 

DATI PERSONALI (RDP) AI SENSI ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 
2016/679. PERIODO 01.01.2023 - 31.12.2025.           
 

DETERMINAZIONE N° 3 del 10/01/2023 
 

Divenuta esecutiva in data 10/01/2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR. GIACOMO ROSSI 

Nominato con decreto N. 01 DEL 26/05/2021 
 
 
Visto che il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati è efficace dal 25 maggio 2018; 
 
Visto in particolare l’art. 37 del Regolamento succitato, secondo cui gli organismi pubblici sono tenuti a 
designare un Responsabile della Protezione dei dati personali (RDP) che assicuri una gestione corretta 
dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi del comma 6, essere un dipendente 
titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere la funzione in base ad un 
contratto di servizio; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 39 del Regolamento, l’RDP assolve a compiti per i quali è necessario che: 
 

 sia indipendente e che quindi non riceva istruzioni per quanto riguarda l’esecuzione dell’incarico; 
 sia autonomo, con eventuali proprie risorse umane e finanziarie adeguate; 
 non si trovi in situazioni di conflitto di interesse e non sia coinvolto in decisioni su misure tecnico 

organizzative, nelle decisioni sulle finalità del trattamento, né ricopra ruoli gestionali; 
 abbia una conoscenza specialistica della normativa e della prassi in materia di protezione dati; 
 abbia un elevato standard deontologico; 

 
Accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare il personale in servizio in questo Comune perché sprovvisto 
delle necessarie competenze professionali in materia; 
 
Considerata la necessità di ottemperare alle disposizioni e agli obblighi derivanti dal Regolamento UE 
2016/679 e di individuare per questa Amministrazione un RDP esterno che supporti la stessa nello 
svolgimento delle seguenti funzioni:    
 
VISTO l’articolo 36, commi 1 e 2, lettera a), del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, che prevede per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 €, l’affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;  
 
VISTO il preventivo pervenuto in data 24.11.2022, Prot. n. 5156, da parte del dott. Zeno Moretti, con sede 
a Oleggio in Via Grizza, 18/A, con il quale comunica il costo annuo del servizio quantificato in € 1.200,00 
oltre iva 22%;  
 
RITENUTA l’offerta adeguata alle esigenze dell’Amministrazione Comunale;  
 
VISTO l’art. 3 della Legge 7.08.1990, n. 241 e s.m.i.;  
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
 



Visto lo statuto comunale;  
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per quanto esposto in premessa, l’incarico di Responsabile della Protezione dei 
Dati personali (RDP) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679, per tre anni, al dott. Zeno 
Moretti, con sede a Oleggio in Via Grizza, 18/A, per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2025, per una 
spesa di € 1.200,00 annuali iva 22% esclusa. 
 

2. DI IMPEGNARE la spesa come segue: 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
ZC43970639 2023 78 01021 140 229 99 U.1.03.02.11.999 1.464,00 
ZC43970639 2024 78 01021 140 229 99 U.1.03.02.11.999 1.464,00 
ZC43970639 2025 78 01021 140 229 99 U.1.03.02.11.999 1.464,00 

 
3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013.  
 

4. Di comunicare il presente provvedimento al professionista interessato ai sensi dell'art. 191 
comma 1° del D. LGS 18.08.2000 n° 267. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to: DR. GIACOMO ROSSI 
 
 
 



 
 
Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 10 gennaio 2023; 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 
  
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili come descritto nella parte narrativa del presente atto. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to: CALETTI MARA 

 
 

Attestazione art. 147 – bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267: 
 

Si attesta che il presente provvedimento è conforme a quanto stabilito ai sensi dell’art. 147 – bis, 
comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e, pertanto, si appone il VISTO DI COPERTURA 
FINANZIARIA. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to: CALETTI MARA 

Marano Ticino lì, 10/01/2023 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 18-feb-2023. 

Marano Ticino, lì 03-feb-2023. 

 IL MESSO COMUNALE 
 F.to: Agostini M. Teresa 
 


